Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020033000145

145

Nº 61, segunda-feira, 30 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRIA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 078/2020 - CONTRATANTE: Município de Alegria. OBJETO: Fornecimento de
implementos agrícolas (Plantadeira de arrasto pantográfica Nova, com no mínimo 6 Linhas
de Plantio), para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do município de
Alegria-RS, com recursos do Convênio MAPA nº 886154/2019, celebrado com a União, por
intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o Município de
Alegria-RS. Pregão Presencial 017/2020. Vigência - 06 (seis) meses a partir da assinatura do
contrato. Valor Total R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais). Contratada: MANJATO
TRATORES LTDA EPP inscrita com CNPJ nº 00.492.308/0001-00. Data: 26.03.2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 079/2020 - CONTRATANTE: Município de Alegria. OBJETO: Fornecimento de
implementos agrícolas (Grade Aradora nova com controle remoto, com no mínimo 20
discos de 24 polegadas), para a Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente do
município de Alegria-RS, com recursos do Convênio MAPA nº 886154/2019, celebrado com
a União, por intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e o
Município de Alegria-RS. Pregão Presencial 017/2020. Vigência - 06 (seis) meses a partir da
assinatura do contrato. Valor Total R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
Contratada: FREITAS COMERCIAL AGRICOLA EIRELI EPP inscrita com CNPJ nº
27.883.350/0001-08. Data: 26.03.2020.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 080/2020 - CONTRATANTE: Município de Alegria. OBJETO: Fornecimento de
implementos agrícolas (Segadeira de Tambor), para a Secretaria Municipal de Agricultura e
Meio Ambiente do município de Alegria-RS, com recursos do Convênio MAPA nº
886154/2019, celebrado com a União, por intermédio do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e o Município de Alegria-RS. Pregão Presencial 017/2020.
Vigência - 06 (seis) meses a partir da assinatura do contrato. Valor Total R$ 18.000,00
(dezoito mil reais). Contratada: FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI inscrita com CNPJ nº
32.673.663/0001-63. Data: 26.03.2020.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2020
OBJETO: Fornecimento de implementos agrícolas para a Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente do município de Alegria-RS, com recursos do Convênio MAPA
nº 886154/2019, celebrado com a União, por intermédio do Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento e o Município de Alegria-RS, lavrado em favor das empresas
vencedoras conforme segue: MANJATO TRATORES LTDA EPP, inscrita com CNPJ nº
00.492.308/0001-00, Item 01 - Plantadeira de arrasto pantográfica nova, no valor total de
R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais); FREITAS COMERCIAL AGRICOLA EIRELI EPP, inscrita
com CNPJ nº 27.883.350/0001-08, Item 02 - Grade aradora nova, no valor de R$ 23.400,00
(vinte e três mil e quatrocentos reais). e FRANCIS RICARDO ATUATI EIRELI, inscrita com
CNPJ nº 32.673.663/0001-63, Item 03 - Segadeira de tambor, no valor de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais).

Alegria, 27 de março de 2020.
GUSTAVO TEIXEIRA BIGOLIN

Prefeito

R E T I F I C AÇ ÃO

No Aviso de Licitação, publicado no DOU de 27/3/2020, Seção 3, pág. 154, cujo
objeto é a contratação de empresa para execução de pavimentação com pedras irregulares
de basalto no pátio do terreno onde está instalado o estacionamento coberto para os
veículos da Secretaria de Educação, na identificação do ato, onde se lê: Aviso de Licitação
- Tomada de Preços nº 2/2020, leia-se: Aviso de Licitação - Tomada de Preços nº
1/2020.

(p/ Coejo)
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020
Objeto: Aquisição de um caminhão basculante com parte dos recursos advindos

do Convênio MAPA Nº 886087/2019 e o restante Recursos Próprios e trator agrícola e
implementos com parte dos recursos advindos do Convênio MAPA Nº886135/2019 e o
restante Recursos Próprios. Propostas até 09/04/2020, às 8:59h no
www.portaldecompraspublicas.com.br. Início Etapa de Lances: 09/04/2020, às 9h. Edital:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-
1166.

Alpestre, RS, 27 de março de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2020
Objeto: Contratação de empresa especializada no transporte de resíduos

sólidos do Município, conforme Anexo I - Termo de Referência. O Pregoeiro, no uso de
suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados que foi
retificado o Edital em epígrafe, a integra das alterações estão disponíveis no portal
www.portaldecompraspublicas.com.br. Altera-se a data da sessão pública para o dia
13/04/2020 às 08h30min., no local especificado no edital.

Campo Bom, 27 de março de 2020.
MATEUS ANTÔNIO RESCHKE

Pregoeiro.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

EXTRATO DE CONTRATO Nº 69/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Canguçu Origem: CP 69/2019 que trata da Aquisição
de equipamentos a serem alocados em diversas unidades de saúde, com recursos oriundos
da emenda parlamentar n° 29220004, onde foram contratadas as empresas; Rudinei M. de
Abreu Cia ltda, CNPJ: 00.349.459/0001-03, no valor total de R$ 9.870,00 contrato nº
23/2020 assinado em 12/03/2020; A a Z Saúde Produtos Médicos e Hospitalares Lt d a ,
CNPJ:17.238.455/0001-42, no valor total de R$ 4.111,00, Contrato nº 24/2020 assinado em
12/03/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CATUÍPE
AVISO DE ALTERAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020
O Município comunica as seguintes alterações: Altera a abertura para:

14/04/2020 às 10h. Altera o objeto para: Contratação de empreitada global para
recapeamento asfáltico nas ruas do Distrito de Santa Tereza e ruas da cidade. Edital: Rua
Osório Ribeiro Nardes 152, 553336:0000. http://www.catuipe.rs.gov.br/. (EM EDITAIS).

Catuípe, RS, 27 de março de 2020.
JOELSON ANTÔNIO BARONI

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 37/2020 - SMS

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna
público que estará recebendo propostas até às 16 horas (horário de Brasília) do dia 04 de
abril de 2020 para a promoção de DISPENSA DE LICITAÇÃO, destinada ao fornecimento de
medicamentos. As propostas deverão ser encaminhadas à Central de Licitações - CENLIC,
por meio do endereço eletrônico (cenlic@caxias.rs.gov.br) ou entregue no seguinte
endereço Rua Alfredo Chaves, n.º 1.333, Bairro Exposição, CEP 95.020-460, Centro
Administrativo Municipal "Vinícius Ribeiro Lisboa", em Caxias do Sul, RS.

Caxias do Sul, 27 de março de 2020.
GRÉGORA FORTUNA DOS PASSOS

Secretária de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2020 - SMS

O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, torna
público que estará recebendo propostas até às 16 horas (horário de Brasília) do dia 04 de
abril de 2020 para a promoção de DISPENSA DE LICITAÇÃO, destinada a aquisição de
medicamentos para atendimento de pacientes com ordens judiciais deferidas contra o
Município. As propostas deverão ser encaminhadas à Central de Licitações - CENLIC, por
meio do endereço eletrônico (cenlic@caxias.rs.gov.br) ou entregue no seguinte endereço
Rua Alfredo Chaves, n.º 1.333, Bairro Exposição, CEP 95.020-460, Centro Administrativo
Municipal "Vinícius Ribeiro Lisboa", em Caxias do Sul, RS. O Termo de Referência está
disponível na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br, no link Central
de Licitações. Maiores informações pelo fone (54) 3218-6000. Os editais estão disponíveis
na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br. Mais informações pelo
fone (54) 3218-6000.

Caxias do Sul, 27 de março de 2020.
GRÉGORA FORTUNA DOS PASSOS

Secretária de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2020

Abertura: 13 de abril de 2020, às 9h. Objeto: Fornecimento de desinfetante
hospitalar de nível intermediário, detergente enzimático, solução revitalizadora de
instrumentais cirúrgicos e solidificadores de resíduos.

Caxias do Sul, 27 de março de 2020.
GRÉGORA FORTUNA DOS PASSOS

Secretária de Recursos Humanos e Logística
Em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N. 070/2020, firmado em 24 de março de 2020, com a empresa
SULSOLO PREPARO DE SOLO E TERRAPLANAGEM LTDA; OBJETO: Contratação de prestação
de serviços de hora máquina: retroescavadeira, tração 4x4, peso operacional de 7140.kg,
motor a diesel, potencia de 72 HP. Ano não inferior a 2010. Possuir horimetro; AMPARO:
Adesão à Ata de Registro de Preços n. 04/2019, decorrente do Pregão Eletrônico Nacional
n. 004/2019. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.: 1293/2020; VIGÊNCIA: 60 dias; DOT AÇ ÃO
ORÇAMENTÁRIA: 102 (progr. Trabalho)/1 (fontes de recurso)
/3.3.3.9.0.39.00.00.00(elemento da despesa). NOTAS DE EMPENHO: 2405 e 2406;
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CHARQUEADAS; CONTRATADA(S): SULSOLO PREPARO DE
SOLO E TERRAPLANAGEM LTDA.VALOR: R$ 87.080,50 (OITENTA E SETE MIL OITENTA REA I S
E CINQUENTA CENTAVOS)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 51-2020
Que tem por objeto: Locação de espaço físico para realização de seminário,

solicitado pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Cruz Alta, que se
realizará no dia 09 de abril de 2020, às 11h00min, no endereço na sala de licitações desta
Prefeitura, sita à Av. Gal. Osório nº 533, nesta cidade. Maiores informações e cópia do
edital, através do site: www.cruz alta.atende.net

Cruz Alta, 27 de março de 2020
VILSON ROBERTO BASTOS DOS SANTOS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 66/2020 Pregão Presencial nº 38/2020
O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no

dia 14 de Abril de 2020, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presencial
nº 38/2020, o qual visa aquisição de equipamentos para agroindústrias, de acordo com
Convênio MAPA nº 894284/2019 e Plano de Trabalho. Demais Informações e cópias do
Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de
expediente ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-
rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 26 de março de 2020.
SIMONE T. DUARTI DA SILVA

Secretaria Municipal da Fazenda